09 de outubro de 2020 - página 24  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2651

Câmara Municipal
ATO DA MESA Nº 29, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 750.000,00.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 48 da Lei Orgânica
do Município, de 5 de abril de 1990, pelo art. 15 da Lei nº 9.968, de 5 de julho de 2019
e pelo art. 9º da Lei nº 10.046, de 11 de novembro de 2019, DETERMINA:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais), destinado a suplementar a seguinte dotação do orçamento
vigente:

02.00 CÂMARA MUNICIPAL .................................................
02.10 CORPO LEGISLATIVO E SECRETARIA ....................
02.10-010312001.2001 Manutenção das Atividades Legislativas .....................
02.10-010312001.2001-339030 Material de Consumo ................................... 75.000,00
02.10-010312001.2001-339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica ............
  ................................................................... 600.000,00
02.10-010312001.2001-339040 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
. PJ ................................................................. 75.000,00

Art. 2º  O crédito aberto no art. 1º deste Ato corre por conta da anulação da seguinte
dotação do orçamento vigente:

02.00 CÂMARA MUNICIPAL .................................................
02.10 CORPO LEGISLATIVO E SECRETARIA ....................
02.10-010312001.1001 Consolidação e Compilação da Legislação Municipal
02.10-010312001.1001-339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica ............
  ................................................................... 750.000,00

Art. 3º  Este Ato entra em vigor nesta data.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Plenário “Mário Scholz”, 8 de outubro de 2020.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

 Ver. José Dimas Ver. Dr. Elton
 Primeiro-Vice-Presidente Segundo-Vice-Presidente
 Ver. Marcão da Academia Verª. Juliana Fraga
 Primeiro-Secretário Segunda-Secretária
Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos Campos,
aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte.
Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário-Geral

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Aldo Zonzini Filho,
em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, autoriza a publicação das contratações por Dispensa
de Licitação (Artigo 24, Inciso II), da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações.

EDITAIS:

EDITAL Nº 012/CREDENCIAMENTO Nº 003/2020 - RETIFICAÇÃO
Registro e Licenciamento de propostas artísticas e culturais para difusão online
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público a alteração do período de
inscrição para 08 a 23/10/2020 para credenciamento de Registro e Licenciamento
de propostas artísticas e culturais para difusão online, mantendo as demais
condições estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 013/CREDENCIAMENTO Nº 004/2020 - RETIFICAÇÃO
Prestação de Serviços de Produção Técnica e Gravação de Vídeo
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público a alteração do período de
inscrição para 09 a 26/10/2020 para credenciamento de Prestação de Serviços
de Produção Técnica e Gravação de Vídeo, mantendo as demais condições
estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 014/CREDENCIAMENTO Nº 005/2020
Prestação de Serviços de Parecerista
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para inscrição
no período de 13 a 23/10/2020 para credenciamento de Pareceristas, conforme
o inciso III do Art. 2º, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que
dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas
durante o estado de calamidade pública, conforme condições estabelecidas no
Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 015/CONCURSO Nº 003/2020
Mostras e Festivais com exibição em plataforma digital
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para
inscrição no período de 13/10 a 11/11/2020 para Concurso de realização de
Mostras e Festivais com exibição em plataforma digital, conforme o inciso III do
Art. 2º, da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações
emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de
calamidade pública, conforme condições estabelecidas no Edital disponível no site
www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 016/CONCURSO Nº 004/2020
Seleção de Mestres e Coletivos da Cultura Tradicional e Popular
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para
inscrição no período de 13/10 a 11/11/2020 para Concurso de Seleção de Mestres
e Coletivos da Cultura Tradicional e Popular, conforme o inciso III do Art. 2º, da Lei
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais
destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade
pública, conforme condições estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.
sp.gov.br
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 017/CONCURSO Nº 005/2020
Minidocumentários – Arte de Rua
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para
inscrição no período de 13/10 a 11/11/2020 para Concurso de Seleção e realização
de Minidocumentários – Arte de Rua, conforme o inciso III do Art. 2º, da Lei
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais
destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade
pública, conforme condições estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.
sp.gov.br.
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

Portarias
PORTARIA Nº 17/ SEMOB/ 2020
O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de São José dos Campos, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 9.495 de 2017,
e Lei nº 4.399 de 1993 e nos artigos 102 e 103, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município.
CONSIDERANDO a necessidade local de criar ponto livre de estacionamento,
possibilitando a maior distribuição do serviço de táxi,
CONSIDERANDO a necessidade de adequar oferta e procura, sem a necessidade
de aumentar o numero de alvarás;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º, do art. 18 da Lei nº 9.647/2017;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº 97382/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Fica criado o ponto livre de estacionamento de táxi, denominado Ponto São
Francisco Xavier.
§ 1º O ponto livre de estacionamento de que se trata o caput deste artigo, localizar-
se-á na Praça Cônego Antônio Manzi, no Distrito de São Francisco Xavier.
Art. 2º Não se aplica o rodizio de letras “A e B”, disposto na Portaria nº 003/ST/09.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01/10/2020.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 07 de outubro de 2020
Paulo Roberto Guimarães Júnior
Secretário de Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 18/ SEMOB/ 2020
O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de São José dos Campos, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 9.495 de 2017,
e Lei nº 4.399 de 1993 e nos artigos 102 e 103, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município.
Resolve:
Art. 1º O artigo 6º da portaria 057/SMT/2014 passa a viger acrescido de parágrafo
segundo com a seguinte redação: “§2º Excetua-se do disposto na alínea “d” do
presente artigo os cursos que sejam totalmente ministrados por meio de plataforma
digital.”
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 08 de outubro de 2020
Paulo Roberto Guimarães Júnior
Secretário de Mobilidade Urbana